
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA CRICAU 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

 

 HOTĂRÂRE nr.71/29.07.2025 
privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol  

pe trimestrul al II-lea al anului 2025, la nivelul UAT Comuna Cricău și stabilirea măsurilor 

pentru eficientizarea acestei activităţi 

 

 

 Luând în dezbatere: 

-Referatul de aprobare nr.3578/22.07.2025 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.71/22.07.2025 privind analiza stadiului de înscriere a datelor în 

registrul agricol pe trimestrul al II-lea al anului 2025, la nivelul UAT Comuna Cricău și stabilirea 

măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi; 

-Raportul de specialitate nr.3526/18.07.2025 al Compartimentului Registru Agricol; 

            -Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului 

Local Cricău: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități 

sportive si de agreement. 

 Ținând cont de prevederile: 

           -art.7 alin.4 din Ordinul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr.25/2020 pentru 

aprobarea Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 2020-

2024; 

       -O.G. nr.28/2008 privind registrul agricol, cu modificările și completările ulterioare; 

       -art.129, alin. 1 și alin.14 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

În temeiul art.129, art.139 și art.196 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

           Consiliul local al comunei Cricău, județul Alba întrunit în şedinţa publică ordinară din data de 

29.07.2025, 

                                              HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1.Se ia act de stadiul de înscriere a datelor în Registrul Agricol, pe trimestrul al II-lea al 

anului 2025 la nivelul UAT Comuna Cricău și se stabilesc măsurile pentru eficientizarea acestei 

activităţi, conform Anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se împuterniceste compartimentul 

Registru Agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Cricău. 

   Art.3.Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

           Art.4.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu număr de 9 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 

împotriva, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți și 81,81% din numărul consilierilor în 

funcție. 

  Art.5.Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Alba, primarului comunei 

Cricau, Compartiment Registru Agricol și se aduce la cunoștința publică prin afișare la sediul 

instituției, precum și prin publicare pe pagina de internet a instituției www.comunacricau.ro. 

 

                 Președinte de ședință,                           Contrasemnează - Secretar General UAT,  

        LUPȘAN MĂRIOARA-ELENA                                 ALDEA MARIA-LORELAI 

 

 


